à março, durante a Temporada de Verão e o Carnaval e de julho a agosto, 

quando acontece a Festa do Bom Jesus de Iguape. Cerca de 500.000 turistas 

visitam a cidade por ano.  

O turismo representa cerca de 7 % da economia do município, 

arrecadando em torno de R$ 88.000.000,00 (oitenta e oito milhões de reais) e 

empregando por volta de 1.500 pessoas, sendo as principais fontes de renda 

municipais: Transferências Estaduais, Transferências Federais, Arrecadações 

Municipais (ISS, TLL, IPTU, demais taxas) Royalties, etc. 

5.7 Principais características turísticas